

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã**

**BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI**

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20/12/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng các Cục, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

*lh*

**Nơi nhận:**

- Như điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (đề b/c);
- Bộ trưởng (đề b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Các Thứ trưởng;
- Công Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam;
- Lưu VT, V.Tài (M10b).



**Lê Đình Thọ**

*Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2016*

## **KẾ HOẠCH**

**Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 1459 /QĐ-BGTVT ngày 12/5/2016*

*của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)*

Ngày 03/8/2015, Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản số 10101/BGTVT-VT chỉ đạo Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục chuyên ngành, các Sở GTVT triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã; đến nay, nhiều Sở và các đơn vị đã và đang thực hiện. Để bảo đảm thúc đẩy việc thực hiện Luật Hợp tác xã, góp phần nâng cao sự tham gia của Hợp tác xã trong ngành Giao thông vận tải, Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Giao thông vận tải và ngành Giao thông vận tải được Thủ tướng Chính phủ giao trong Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015.

- Nâng cao năng lực và chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã trong ngành Giao thông vận tải, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về hợp tác xã.

#### **2. Yêu cầu:**

- Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch phải bám sát Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã.

- Nội dung thực hiện phải thiết thực, gắn với thực tiễn hoạt động, thúc đẩy hợp tác xã giao thông vận tải phát triển và đảm bảo tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

- Nhiệm vụ phân công phải rõ ràng, cụ thể và toàn diện để đảm bảo việc tổ chức thực hiện Chỉ thị một cách hiệu quả nhất.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về hợp tác xã**

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu xây dựng Nghị định của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, vận tải đường thủy nội địa trong đó bảo đảm phát triển hợp tác xã tham gia

kinh doanh vận tải phù hợp với Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa hoàn thành trình Chính phủ trong tháng 9/2016.

- Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư xây dựng hướng dẫn thực hiện các chính sách hỗ trợ đầu tư của hợp tác xã giao thông vận tải.

## **2. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về luật hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn**

- Đôn đốc các Sở Giao thông vận tải hướng dẫn các hợp tác xã giao thông vận tải thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo thực hiện đúng thời gian quy định về quy mô, tổ chức hoạt động của hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã.

- Xây dựng kế hoạch hàng năm và tổ chức tập huấn, tuyên truyền về luật hợp tác xã, nghiệp vụ chuyên môn về tổ chức, hoạt động của hợp tác xã đến các cán bộ quản lý và chuyên môn nghiệp vụ của hợp tác xã giao thông vận tải.

- Tổ chức hội nghị, diễn đàn hợp tác để các hợp tác xã tham gia trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đối thoại chính sách, đề xuất sáng kiến phát triển và liên kết với nhau trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và cung cấp dịch vụ vận tải, bảo đảm đáp ứng yêu cầu về chất lượng, an toàn trong kinh doanh dịch vụ vận tải bằng đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải...

## **3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong lĩnh vực giao thông vận tải**

a) Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ quản lý nhà nước của các Sở Giao thông vận tải về kinh tế hợp tác.

b) Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ quản lý cho cán bộ quản lý của các hợp tác xã vận tải, đáp ứng yêu cầu về các điều kiện trong hoạt động kinh doanh vận tải.

c) Phối hợp thực hiện các điều tra, nghiên cứu và tổ chức các hội thảo, hội nghị, diễn đàn đối thoại chính sách phát triển kinh tế hợp tác, liên kết theo chuyên đề để tìm ra vấn đề khó khăn vướng mắc trong phát triển kinh tế tập thể, trong việc thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ hợp tác xã giao thông vận tải, từ đó đề xuất giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong ngành giao thông vận tải, đặc biệt chú trọng việc phát triển hợp tác xã tham gia kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, vận tải đường thủy nội địa.

d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát việc thực hiện Luật Hợp tác xã ở các đơn vị, các hợp tác xã vận tải, cụ thể:

- Đôn đốc giám việc thực hiện đúng quy định của Luật Hợp tác xã của các tổ chức, cá nhân, hợp tác xã trong ngành giao thông vận tải.

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra thực hiện việc tổ chức lại hoạt động của các hợp tác xã vận tải, liên hiệp hợp tác xã vận tải theo Luật Hợp tác xã đảm bảo các hợp tác xã vận tải hoàn thành việc đăng ký lại hoặc chuyển đổi sang loại hình kinh doanh khác trước ngày 01/7/2016.

#### **4. Tăng cường hợp tác quốc tế về phát triển hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong lĩnh vực giao thông vận tải**

a) Tăng cường việc kêu gọi sự giúp đỡ của các tổ chức quốc tế trong hỗ trợ nghiên cứu chính sách và thực hiện hỗ trợ đối với các hợp tác xã vận tải.

b) Tạo thuận lợi để các hợp tác xã vận tải tiếp cận, học hỏi kinh nghiệm phát triển hợp tác xã vận tải tại các nước trong khu vực và quốc tế.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Vụ Vận tải - Bộ Giao thông vận tải:**

a) Đôn đốc, chủ trì cùng các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/7/2015.

b) Tổng hợp, báo cáo việc thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/7/2015 theo định kỳ tháng 7 và tháng 12 hàng năm; đề xuất các giải pháp để thúc đẩy phát triển Hợp tác xã vận tải.

#### **2. Giao Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục chuyên ngành:**

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện các văn bản pháp luật về hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thuộc lĩnh vực quản lý.

b) Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam: tổ chức chỉ đạo xây dựng mô hình hợp tác xã vận tải đường bộ, đường thủy tiêu biểu trong việc thực hiện Luật hợp tác xã 2012, đánh giá và nhân rộng trong lĩnh vực kinh doanh vận tải.

c) Định kỳ trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm, báo cáo Bộ GTVT các nội dung đã thực hiện triển khai Chỉ thị 19/CT-TTg và Luật Hợp tác xã năm 2012.

#### **3. Các Sở Giao thông vận tải:**

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hợp tác xã thực hiện theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, trong đó tập trung hướng dẫn thực hiện:

- Điều khoản chuyển tiếp (Khoản 2 Điều 62) quy định: “2. Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thành lập trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành mà tổ chức và hoạt động không phù hợp với quy định của Luật này thì phải đăng ký lại hoặc chuyển sang loại hình tổ chức khác trong thời hạn 36 tháng, kể từ khi Luật này có hiệu lực thi hành.”. Theo quy định này thì hạn cuối là ngày 30/6/2016, các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã không phù hợp với Luật phải đăng ký lại hoặc chuyển sang hình thức khác cho phù hợp.

- Thực hiện đúng về các quy định của một hợp tác xã: sở hữu, quy mô, thành viên hợp tác xã, ...

- Hướng dẫn các hợp tác xã tham gia kinh doanh vận tải phải thực hiện theo đúng các điều kiện kinh doanh vận tải theo quy định của Luật và Nghị định của Chính phủ.

b) Định kỳ 15/6 và 15/12 hàng năm, báo cáo Bộ GTVT kết quả thực hiện Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg và Luật Hợp tác xã năm 2012.

c) Báo cáo lần đầu, chậm nhất trước ngày 20/6/2016: báo cáo việc tổ chức triển khai của Sở Giao thông vận tải đối với Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg.

*lh*

**KT. BỘ TRƯỞNG**



**Lê Đình Thọ**

[www.LuatVietnam.vn](http://www.LuatVietnam.vn)